2. Quid vero eruditioribus eadem Romana tenendum tradat Ecclesia, sobrie prorsus in Tridentino Concilio exarat Sels 6 cap. 12. tanta certe sobrietate, ut temerarium vulgus omnino in suborem det. Audiamus. Nemo, quamdiu in hac mortalitate vivitur, de arcano diuina prædestina- tionis mysterio, si que adeo præsumere debet, ut certo statuerit se omnino esse in numero prædestinatarum: quasi verum esset, quod iustificatus aut amplius peccare non possit, aut si peccauerit, certam sibi respicentiam pro- mittere a Apoc. cap. 9. b Thom. Kemp. lib. 3. Imit. Christi. 78. c apud Gund. lib. 1. c. 25.

mittere debent; nam, nisi ex speciali revelatione sciri non posset, quos Deus elegit. His adiungo ex eadem sessione Canones, ex quibus optime selectam abit, qui in hac palestra cum Calvinianis confliget, ut a neutra eorum factione perdatur.

### DE IUSTIFICATIONE.

#### CANON I.

*Si quis dixerit, e hominem suis operibus, que vel per humananature, vel per legis doctrinam siant absque divina per Iesum Christum gratia posse iustificari coram Deo; anathema sit. c. sup. c. 1. & 3. Rom. 3.1. Cor. 1.5.*

#### CANON II.

*Si quis dixerit, ad hoc solum diuinam gratiam per Christum Iesum dari, ut facilius homofieisti vivere; aut vitam aternam promereri possit, quas per liberum arbitrium sine gratia verumq; sed agre tamen, & difficulter possit; anathema sit. f. &c. Milevut c. 5. Cœc. Afri. cap. 30. & c. ult. de conse. dist. 4.*

#### CANON III.

*Si quis dixerit, sine preventione & Spiritu sancti inspiratione, ac que eius adiutorio, hominem credere, sperare, diligere, aut paenitere posse sicut oportet, ut ei iustificationis gratia conseratur, anathema sit. g. Cœc. Arauf. 2. c. 6. supra cap. 5. Rom. 5.*

#### CANON IV.

*Si quis dixerit, liberum hominis arbitrium à Deo mortum, & excitatum nihil cooperari assentendo Deo excitati, atque vocanti, quo ad obtainendam iustificationis gratiam se disponat, ac prepararet, neq; posse dissentire, si velit, sed velut inanime quoddam nō omnino agere, merequę passiū se habere, anathema sit.*

#### CANON V.

*Siquis liberum hominis arbitrium post Ad peccatum amissum, & existitum esse dicere, aut rem esse de solo titulo, immo titulum sinere, segmentum deniq; à satana in ecclesiam in Ecclesiam: anathema sit. h. Vide Aug. lib. 1. cont. 2. epist. Pelag. c. 2.*

#### CANON VI.

*Si quis dixerit, in non esse in potestate hominis, vias suas malas facere, sed malas opera ita, ut bona Deum operari, non permittat solum, sed etiam propriè. & per se, adeo, ut sit proprium eius opus non minus traditio Iude, quam vocatio Pauli: anathema sit: i. Vide Aug. lib. 1. cont. 2. epist. Pelag. c. 3. & Prosp. Sentent. 14. ad cap. Gallorum, & respon. ad O. obiect. Vincent. Ioua. 1. Cont. Arausium. 2. circa f.*

#### CANON VII.

*Si quis dixerit, opera omnia, que ante iustificationem, sunt, quacumque ratione facta sint, verè esse peccata vel odium Dei mereri, aut, quanto vehementius quis nititur se disponere ad gratiam, tanto cum gravius peccare; anathema sit.*

#### CANON VIII.

*Si quis dixerit, k gehennæ merum, per quem ad misericordiam Dei de peccatis dolendo configimus, vel à peccando abstinemus, peccatum esse, aut peccatores peieres facere: anathema sit. k. Psal. 1.7. Luc 12. & Marc. 9. in fin.*

#### CANON IX.

*Si quis dixerit, I sola fide impium iustificari, ita ut intelligent nihil aliud requiri, quod ad iustificationis gratiā consequendā cooperetur, & nulla ex parte necesse esse cum sua voluntatis motu preparari, atq; disponi; anathema sit. l. supr. c. 1. & 2.*

#### CANON X.

*Si quis dixerit, homines, m sine Christi iustitia, per quā nobis meruit, iustificari, aut per eam ipsam formaliter iuste esse: anathema sit. m. sup. c. 7. Gal. 2. & 5. Eph. 1. & 4.*

#### CANON XI.

*Si quis dixerit, homines iustificari vel sola imputatio iustitia Christi, vel sola peccatorum remissione, exclusa sagrata, & caritate, que in cordibus & eorum per Spiritum sanctum diffundatur, atque illis inhereat; aut etiam gratiam, qua iustificamur, esse tantum favorem Dei anathema sit. n. Rom. 5.*

#### CANON XII.

*Si quis dixerit, o fidem iustificantem nihil aliud esse, quam fiduciam divina misericordia, peccata remittentis propter Christum, vel eam fiduciam solam esse, qua iustificamur: anathema sit. o. supra cap. 9.*

#### CANON XIII.

*Si quis dixerit, omni homini ad remissionem peccatorum a sequendam necessarium esse, ut credat certò, & absque ulla habitatione propria infirmitatis & indispositionis peccata sibi remissa: anathema sit.*

#### CANON XIV.

*Si quis dixerit, p hominom à peccatis absolvi, ac iustificari ex eo, quod se absolvi, ac iustificari certo credat; an neminem verè esse iustificatum, nisi qui credat se esse iustificatum, & hac sola fide absolutionem & iustificationem perfici, anathema sit. p. supr. c. 9.*

C. A.

## CANON XV.

*Si quis dixerit, d hominem renatum, & iustificatum tenet ex fide ad credendum, se certò esse in numero prædestinationum: anathema sit. d Aug. c. 13. lib. de corpore & gratia, supr. c. 12.*

## CANON XVI.

*Si a quis magnum illud usque in finem perseverantia donum se certò habiturum, absoluta, & infallibili certitudine dixerit, nisi hoc ex speciali revelatione didicerit: anathema sit. a Aug. li. de bono persev. c. 13. supra c. 12. & 13. Gal. 3. Ezech. 13.*

## CANON XVII.

*Si quis iustificationis gratiam non nisi prædestinationis ad vitam contingere dixerit; reliquos verò omnes, qui vocantur, vocari quidem sed gratiam non accipere, ut possib. divina potestate prædestinatos ad malum: anathema sit. b Conc. Araf. 2. c. 25.*

## CANON XVIII.

*Si quis dixerit, c Dei precepta homini etiam iustificare, & sub gratia constituto, esse ad obseruandum impossibilia, anathema sit. c supra c. 11. l. Ioap. 5.*

## CANON XIX.

*Si quis dixerit, nihil preceptum esse in Euangeliō praeter fidem, cetera esse indifferentia, neque precepta, neque prohibita, sed libera: aut decem precepta nihil pertinere ad Christianos anathema sit.*

## CANON XX.

*Si quis hominem iustificatum, & d quantumlibet perfectum dixerit non teneri ad obseruantiam mandatorum Dei, & Ecclesie, sed tantum ad credendum: quasi verò Euangelium sit nuda, & absolute promissio vita eterna, sine conditione obseruationis mandatorum: anathema sit. d Similis error erat B. gordorum à Concil. Vicanensi damnatorum sup. cap. 11.*

## CANON XXI.

*Si quis dixerit, Christum Iesum à Deo hominibus datum fuisse ut redemptorem, cui fidant, non etiam ut legislatorem, cui obediant: anathema sit.*

## CANON XXII.

*Si quis dixerit, b iustificatum, vel sine speciali auxilio Dei, in accepta iustitia perseverare posse, vel cum eontra posse: anathema sit. b supr. 13.*

## CANON XXIII.

*Si quis hominem semel iustificatum dixerit c amplius peccare non posse, neque gratiam amittere, atque ideo eum, qui labitur, & peccat, numquam verò fuisse iustificatum, aut contra posse in tota vita peccata omnia, etiam venialia, vitare, nisi ex speciali Dei privilegio,*

*quemadmodum de beata Virgine tenet Ecclesia: anathema sit. c sup. 3. 14.*

## CANON XXIV.

*Si quis dixerit, d iustitiam acceptam non conseruari, atque siam augeri coram Deo per bona opera: sed opera ipsa fructus solammodo, & signa esse iustificationis adepta, non autem ipsius augenda causam: anathema sit. o sup. c. 10.*

## CANON XXV.

*Si quis in quodlibet bono opere insulm. e saltē venialiter peccare dixerit, aut, quod intolerabilius est, mortaliter, atque ideo pœnal eternas meritis tantumque ob id non damnari, quia Deus eius opera non impetrat ad damnationem: anathema sit.*

## CANON XXVI.

*Si quis dixerit, a iustis non debere pro bonis operibus, qua in Deo fuerint facta, expectare, & sperare eternam retributionem à Deo per eius misericordiam, & leisu Christi meritum, si bene agendo, c diuina manda custodiendo usque b in finem perseverarint; anathema sit. a supra c. 16. b Mat. 14.*

## CANON XXVII.

*Si quis dixerit, c nullum esse mortale peccatum, nisi infidelitatis, aut nullo alio, quantumvis graui & enormi praterquam infidelitatis, peccato semel acceptam gratiam amitti: anathema sit. c. i. Cor. 6. supr. c. 15.*

## CANON XXVIII.

*Si quis dixerit, amissa per peccatum gratia, simul & fidem semper amitti, aut fidem, qua remanet, non esse veram fidem, licet non sit vivua; aut eum, qui fidem sine caritate habet, non esse Christianum: anathema sit.*

## CANON XXIX.

*Si quis dixerit, eum, qui post Baptismum lapsus est, non posse per Dei gratiam resurgere, aut posse quidem, sed iusta fide amissam iustitiam recuperare sine sacramento Pœnitentie, prout sancta Romana, & universalis Ecclesia à Christo Domino, & eius Apostolu edicta, huc usque professa est, seruauit, & docuit: anathema sit.*

## CANON XXX.

*Si quis post acceptam iustificationem gratiam cuilibet peccatori penitentii ita culpam remitti, & reatum eternae penae deleri dixerit, e vi nullus remaneat reatus pene temporalis exoluende vel in hoc saeculo, vel in futuro in Purgatorio, aniquam ad regna celorum adiutus patere possit: anathema sit. c Scil. 14. c. 8. & infra Scil. 15. in pria.*

CA-

## CANON XXXI.

*Siquis dixerit, iustificatum peccare g. dum intuitu e. terna mercede bene operatur; anathema sit g. supra c. 12. in fin.*

## CANON XXXII.

*Si quis dixerit, hominist iustificati bona opera ita esse bona Dei, ut non sint etiam bona ipsius iustificati merita aut ipsum iustificatum bonis operibus, que ab eo per Dei gratiam, & Iesu Christi meritum, eius vivum membrum est, sunt, non vere mereri augmentum gratie, vitam eternam, & ipsius vita eterna, si tamen in gratia accesserit, consecutionem atque etiam gloria augmentum; anathema sit.*

## CANON XXXIII.

*Siquis dixerit per hanc doctrinam Catholicam de iustificatione, à sancta Synodo hoc presenti decreto expressam, aliqua ex parte gloriae Dei, vel meritis Iesu Christi Domini nostri, derogari, & non potius veritatem fidei nostra, Dei denique ac Christi Iesu gloriam illustrari; anathema sit.*

*Arque est sobria Romanæ Ecclesiæ doctrina, quæ reliquis subtilitatibus in hac materia ex Sp. S. dictamine definiendis manum hastenus prudenter admonere superedit, nisi in eo q. S. D. N. Innocentiu. X. P. M. quædam hue pertinentia, definire necessitas Belgij & Galliæ coegerit, quæ non incongrue præmissis adnecto.*

## INNOCENTIUS EPISCOPUS SER-

*vus SERVORUM DEI.*

*Universis Christi fidelibus Salutem, & Apostolicam Benedictionem.*

*C*um occasione Impressionis libri, cui Titulus, Augustinus Cornelij Jansenij Episcopi Ippenii, inter alias ejus opiniones orta fuerit, præsertim in Galliæ, controversia super quinque ex illis, Cöplures Galliarum Episcopij apud Nos institerunt, uti easdem Propositiones Nobis oblatas expenderemus, ac de unaquaque eorum certam, & perspicuum ferremus sententiam.

*Tenor vero præfatarum Propositionum est pro ut sequitur.*

*Prima: Aliqua Dei precepta Hominib[us] iustis volentibus, & conantibus, secundum præsentes, quas habent vires, sunt impossibilias; deest quoque illis Gratia, qua possibilia fiant: Temerariam, Impianam, Blasphemiam. Anathemate damnatam, & Hæreticam declaramus, & ut talem damnamus.*

*Secunda: Interiori Gratia, in statu Naturæ lapsi, nonquam ressurgit.*

*Tertia: Ad merendum, & demerendum in statu Naturæ lapsi non requiritur in Homine libertas à necessitate, sed sufficit libertas à Conatione: Hæreticam declaramus, & ut talem damnamus.*

*tate sed sufficit libertas à Conatione.*

*Quarta: Semipelagiani admittebant præventionis, Gratia interioris necessitatem ad singulos actus, etiam ad initium fidei, & in hoc erant Hæretici, quod vellente eam Gratiam tamē esse, cui posset Humana voluntas resistere, vel obtemperare.*

*Quintam: Semipelagianum est dicere, Christum omnibus omnino Hominibus mortuū esse aut sanguinē fuisse.*

*NOS, quibus iuter multiplices curas, qua animum nostrum assidue pulsant, illa in primis cordi est, ut Ecclesia Dei Nobis ex Alto commissa, purgatis pravarum Opinionum erroribus, turba militare, & tanquam Navis in tranquillo Mari, sedatis omnium tempestatum fluctibus, ac procellis, securè navigare, & ad optatum salutis Portum pervenire possit.*

*Pro rei gravitate, coram aliisque S. R. E. Cardinalibus ad id specialiter sepius congregatis, à pluribus in Sacra Theologia Magistris, eisdem Quintaque Propositiones, uti supra Nobis oblatas, fecimus singulatim diligenter examinati, eorumque suffragia, cum voce, tum scripto relato maturè consideravimus, eodemque Magistros varijs coram Nobis actis Congregationibus, prolixè super eisdem, ac super eam qualibet disseceres audivimus.*

*Cum autem ab initio huiuscmodi discussionis ad divinum implorandum Auxilium multorum Christifidelium preces, tum privatum, tum publicè indiximus, postmodum iteratis eisdem ferventius, ac per Nos sollicitè implorata Sancti Spiritus Assistantia, tandem Divino Numine favete, ad infra scriptam devenimus Declarationem, & Definitionem.*

*Primam prædictarum Propositionum: Aliqua Dei precepta Hominibus iustis volentibus, & conantibus, secundum præsentes, quas habent vires, sunt impossibilias; deest quoque illis Gratia, qua possibilia fiant: Temerariam, Impianam, Blasphemiam. Anathemate damnatam, & Hæreticam declaramus, & ut talem damnamus.*

*Secundam: Interiori Gratia, in statu Naturæ lapsi, nonquam ressurgit: Hæreticam declaramus, & uti talem damnamus.*

*Tertiam: Ad merendum, & demerendum in statu Naturæ lapsi non requiritur in Homine libertas à necessitate, sed sufficit libertas à Conatione: Hæreticam declaramus, & uti talem damnamus.*

*Quartam: Semipelagiani admittebant præventionis Gratia interioris necessitatem ad singulos actus, etiam ad initium Fidei, & in hoc erant Hæretici, quod vellente eam*

Bbb.

Gra.

*Gratiam talem esse, cui humana voluntas posset resistere, vel obtemperare: Falsam & Hæreticam declaramus, & uti talem damaamus.*

*Quintam: Semipelagianum est dicere, Christum pro omnibus omnino hominibus mortuum esse, aut Sanguinem judisse; Falsam, Temeritatem, Scandalosam; & intellectam eosens, ut Christus pro salute dumtaxat Prædestinatos moreus sit: Impiam, Blaspphemam, Contumeliosam, Divinæ Piorati Dergantem, & Hæreticam declaramus, & uti talem damaamus.*

*An. à Nat. D. N. Iesu Christi M. DC LIII. Indictione VI. Ep. nona die Mensis Junij affixa & publicata Roma, ac deinceps per alias Christiani Orbis Provincias, ad quas pertinebat.*

Hac damnatione perstricta est Gomaristarum doctrina, de quorum promulgatis & sentenis, cu[m] fuerunt ex Propositiones. Etenim i. Propositio ab Innocentio X. damnata est Gomaristarum, quā Remonstrantes damnarunt Actorum suorum patre; Thesi 6. & ostendunt pag. 33. à Gomaristis doctam esse, adductis verbis i. forummet Authorum ex collatione Hagieni pag. 57. & 209. Triglandio, Geselio, Calvino, Beza, Zgregatedo, Piscatore, Damanno, Dontecklio, Thyfio, Martyre, Zanchio, Zeppero &c. Calvinianis.

II. Propositio damnata ab Innocentio X. etiam est Gomaristarum, uti ostendunt Remonstrantes Actorum suorum parte; à pag. 19. ex collationis Hagieni pag. 207. 208. Thisij, Triglandij, Dangui, Dammanni, Smouti, Geselij, Zanchij, Doreckij, Gomari, Calvinique &c. Gomaristarum ipsissimis verbis, & amplius à pag. 10 ibidem probant à Gomaristis doceri: damnantque Thesi sua.

III. Propositio ab Innocentio X. damnata est eorumdem Gomaristarum, qui inter Antelapsarios, & Sublapsarios medium sententiam inducere voluerunt, dicendo Homines eo quod à Deo ad malum seu peccatum non cogantur, sed solum alliciendo vel arcana voluntate necessitentur, liberte satis peccare, & esse inexcusabiles a damnatione &c. ostendunt id & damnant Remonstrantes in suis Fratribus Calvinianistum alibi, ut Actorum suorum parte; à pag. 71. tum parte 2. pag. . ubi irrident eos qui sperant illo effugio se posse efficere, ne dicatur Deus ad peccata cogite, si solum arcano modo & voluntare necessiter homines ad peccatum.

IV. Propositio ab Innocentio X. damnata; etiam fuit Gomaristarum, ut pater prolixissime ex Actis Synodi Dordracenæ, in qua Gomaristæ pravates, fratres suos in Schola Calvini Arminianos obi

quod docerent Gratiam Dei talem esse, cui humana voluntas posset resistere, damnauit, & Semipelagianos idcirco vocauit.

V. Propositio ab Innocentio X. damnata, etiam est Gomaristarum, uti patet ex parte 2. Acto; um à Remonstrantibus editorum à pag. 189. ad pag. 170. maximè à pag. 287. ubi Remonstrantes suorum Contra-Remonstrantium verba incipiunt adnumerare, quibus impidi docent Christum D. N. non pro omnibus hominibus, sed solum pro Electis seu prædestinatis fuisse paclum.

Habet igitur Romana Ecclesia hanc gloriam, quæ uti à suo Episcopo Innocentio I. vidit damnatos Abnegatores Gratiae-hæreticos Pelagianos; ita à suo Innocentio X. viderit oppressos, alios hæreticos, qui Gratia affinxerunt irresistibilem & necessitatē, & habet Ecclesia Cathol. tam errandi, quā caritate scindendi periculis paternè liberata, unde patri suo amantissimo semper gratias agat memoriamque eius in benedictione conseruet semipernam.

De Confessione Belgicarum Ecclesiarum & quænam circa eam acciderint;

C A P U T V. I.

I. Confessionis illius Argumentum, origo, & probur.

II. Summarie coonta in ea Confessione dogmata.

III. Errores graves in ea Confessione admissi.

IV. Quod hos errores Armenianis Remonstrantes agnoverunt.

V. Dei Providentia & in Ecclesiam Catholicam beneficentia in eo quod permisit Remonstrantes op[er]i primi à Gomaristis.

I. Confessio Ecclesiarum Belgicarum, pluibus Gallica An. 1562. Belgica sapientia, Latina, Germanica imo Graeca etiam linguis edita, constat XXXVII. articulis cōpletib[us] ut Titulus ait, *summam doctrinæ de Deo, & eterna animarum salute. Non est autem arbitrandum, quasi olim Belgicarum Ministri, aliquando in unum locum congregati, dogmata huiusc Confessionis inter se collata, matu[m] liberatione, & Doctorum hominum oppositione aut examine multo præmisso, demum consentiendo unanimiter concilierint, & populo credendatenendaq[ue] proposuerint, uti in Sacrosanctis Ecclesie Cathol. Concil. fieri consuēvit, & novissimè in Trid. factū fuisse cōstat; sed omnia Confessionis illius dogmata & eorum methodus, non est aliud: quam priuati doctoris in museo reformatæ Theologiz conceptum temere opus (si q[uod] dema p[ro]p[ter]ea.*

stea mutatum corre*ctumque* ut diversa exemplaria convincunt) & quidem furtive, ex Gallica Calvinistarū confessione (a) quā A. 1561. dicitur Carolo IX. Regi oblatā esse, subiecta, quo ad sensus plures, ersi Belgica verbosior sit, & magis garrula. (a) In publicam tamen protrusum opus hoc, primo viuis alterius Ministrī, minus sapientis admiratione laudatum, postea plorium, & que patrum sapientium, accessione approbatum in vulgarē sensim vsum iudicatum est, & specioso nomine Ecclesiārum Belgicarum sūt investitum. Sed & si omnium Ministrorū confessione ea confessio fuisset integris aliquot annis expolita ac decreta, nullam tamē maiorem vim certitudinemque obtineret, q̄ cuiusdā Conspirationis, sine legitima autoritate conflata, cum iō rebus Diuinis, nemo habeat potestatem ordinandi, nisi ei sit desuper legitima traditione concessa, de qua legitima traditione potestatis in divinis, auctoritate regimine sibi concessa, nemo Reformatorū Ministrorū hactenus ullum hominē valuit edocere, aut quenquā reddere securū, ut ipsi agnoscunt, & fassi sunt tot iam annis exagitati Aquisgranēsi provocatione ad speculū veritatis. (b)

II. Porro Confessio illa Belgicarum Ecclesiārum, continet multa dogmata, de quibus ipsi Reformati nesciunt, an sīt ad salutem necessaria sciturum multo minus, an sola hec sīt explicite scienda; & multo adhuc minus, an sīt Norma fidei, sicut secundaria, (nā prima Norma omnino apud eos esse debet scriptura sacra) sed & alia quam plurima sunt in ea confessione, de quibus ipsi respondere nesciunt. Præcipua vero dogmata perditionem animarum concernientia in dicta confessione sunt quæ declarant quodnam sit Verbum Dei seu scriptura diuina art. 3. 4. 5. 6. 7. ad quam, veluti ad Regulam confessio ista Fidei nostram iubet exigi, enumeratque tum libros Canonicos, tum sua privata opinione Apocryphos. Deinde ex hac ita determinata scriptura art. 8. 9. 10. 11. eadem confessio narrat quid de Deo Patre, Filio, Spiritu q̄. 8. secundum se, credant Reformati, tum quid de eodem, ut creatore & gubernatore omnium art. 12. 13. 14. deinde quid de Adami peccato & reprobatione ei facta, & impleta per incarnationem D. N. I Christi tenendum sit art. 15. 16. 17. 18. 19. 20. Etiam quid Redemptor nobis prefuerit boni. art. 21. & 23. & quomodo nobis applicetur istud bonum, siue ipse Christus Dominus, nempe per Fidem solam, art. 24. 25. quantum per eam solatum habeant Reformati in Christo art. 26. Dicit etiam aliquid eadem confessio de Ecclesia Catholica, quid sit agnusque, quamque

fit necessaria, & unde nosci queat & quas habent Reformati nempe Ministri seniori, & Diaconi instar Senatus, Ciuii autem Dominos instar Magistratus ius dicentis, dummodo ex Ministeriorum arbitrio decernant & agant ab art. 27. ad 33. item 36. & 37. denique de Sacramentis duobus, solum vlt. Baptismo & Coena articulis 34. 35.

Atque ita Finis Confessioni imponitur, omissis plurimis, quæ necessario creduntur, ut carnis Resurrectio, quæque agi oportet, ut Oratio, & quæ obseruanda sunt ut Praecepta Dei, ut iure meritissimo pars ipsorummet Reformatorum, inspectu tanta imperfectione huius confessionis, tantaque lubricitate & facilitate dogmatum in ea contentorum, etiam secundum domestica principia Reformatorum, eam tamquam stupidam & insulsam damnari, & per scripturam factam emendare seu eius errata demonstrare ausa fuerit, unde Remonstrantes ab aduersariis parte, qui Confessionem erraticam mordicus defendendā suscepserunt, ijdē appellati.

III. Nolo hoc loco Confessionis antedictæ erores ex Catholice Ecclesiæ principijs propalare, accuincent, sed solum ex ipsis Remonstrantib⁹ nempe fratrum suorum Scriptis, inter Acta sua editis, idque quam brevissime. Igitur limitationis ingenij, quam ceteri, crassiiores & obesæ naris Reformati, Doctores Remonstrantes conquesti sunt.

3. Confessionem illam Belgicam, & se ipsa in diuersis exemplaribus, quæ tamen pro authenticis omnia habeantur, discrepare; inde evidens esse, non illam spiritus sancti, qui in se suisque dictatis perpetuo constas est, fuisse dictamen, sed ingenij humani pularum proficiens, & errores suos comprehendens & mutatis partu. Asseruerūt proinde ijdē in cūbere Synodo Reformatarū Ecclesiārum, ut determinaret, quodnā sit genuinū exēpli, ex quo Fide debet cōfiteri, tā vulgusq̄ Prædicat̄ eorū.

2. Confessionem eandem multum discrepare à Confessionibus aliarum Ecclesiārum Reformatarū in Helvetia, Gallia, Palatinatu, Anglia editarum. Exempli loco, Belgica Confessio art. 29. constitutur, tertiam notā veræ Ecclesiæ esse. Si disciplina Ecclesiastica, ut virtus corrigatur, obtineat & hui⁹ disciplina

Bib. 2 plinæ  
a Videndū Geneva A. 1612. vel etiā alibi editū Corpus vel Syntagma Confessionū Fidei, quæ in diuersis Regni nomine Ecclesiāru fuerunt edita. b. Authorē P. Iudoco Ked Soc. Iesu Sapienti in Germ. edito, ad quod speculū obmiserunt; vel si locuti, delivare conuidi sunt tā Calvini quam Lutherani Respondentes.

plinæ robur art. 31. facetur imprimis consistere in Excommunicatione. Jam vero notorium est multas Reformatorum Ecclesias, nominatum Helveticam carere disciplina eiusmodi unde consequitur Helveticam Reformatorum Ecclesiam, secundum Belgicam Confessionem, non esse veram Ecclesiam, & tamen pag. ii. Actorū Synodi Dordracenæ quatuor Reformatorem ex Helvetia Rerumpub. Ministri, ut veræ Ecclesiaz Doctores admissi fuerunt, & in Synodo sententiam dixerunt cum hisce Confessionis.

3. Ministri Hollandia compellunt iurare in verba Confessionis, & multi iurant, cum tamen scilicet Verbum Dei sit norma Fidei, & ipsa Confessio art. 7. dicat sacram Scripturam perfectè cōpletam & quod cunq; credi necesse est, in illa sufficienter edoceri, aut igitur Confessio ista est ipsa Scriptura S. quod est evidenter falsum, aut est epitome Scripturæ, quod etiam est evidenter falsum, cum maior pars lentiarium & verborum in ea positorum non sit descriptura, imo contra eam pugnat. Itaq; Reformati Belgæ, admittunt novam credendi Regulam præter Scripturam saltem veluti Normam secundariam. Hoc si concedunt, quid nimaiore iure Pontificij pro Norma secundaria teneant, uti semper tenuerunt, Conciliorum definitiones & SS. PP. consenserint doctrinam a tempore Apostolorum propagata, quæ centesima parte non pugnant inter se, quantum Confessio brevis secum & cum scriptura. Audiant igitur Belgæ Canti enam suam Non additis &c. ex Deut. & Apocal. maledictionem latam in apponentes ad scripturam.

4. Multa esse in Confessione illa imprudenter, seu temere, multa falso, multa secum ipsis pugnantia posita, in qua remaniurare, ut bruta, compellatur. Exempli gratia, Imprudenter assertur ait. 4. Libros Scripturæ Canonicos esse eos quibus nihil possit opponi. art. s. cæc os ipso contactu deprehendere, quod ea eveniant, quæ in scriptura prædicuntur, & ideo absque ecclesiæ judicio posse seire quod scriptura sit Dei verbum. art. 7. Imprudentissime allegatur tex⁹ ex Rom. 3. 4. & psal. 61. 10. de omnium hominum mendacitate & varietate (contra Concilia Decreta, Statuta, & successione in Cathedra Apostolica super S. Petro fundata) dum addit, ex seip̄si (leu ut habent alia exemplaria ex sua natura esse tales) nam Catholicis, contra quos textus illos allegat author Confessionis numquam assuerunt, firmitatem decrevit, Conciliisque inesse ab hominibus in se ipsis vel natura sua spectatis, sed in promissa Ecclesia & imprimis S. Petri successoribus assistitia indestructibili Spiritus S.

Falsa vero ista, cum art. 12. & sequentibus author Confessionis agens de creaturarum productione à Deo, Deum Opt. Max. facit Antelapsarium in prædestinatione sua id est ab æterno, ante omnem præsumptiōnem in Adamo lapsum, certos homines nominatim elegit ad vitam æternam, ut sibi inseruirent, ut vasa seu instrumenta ad ostendendam suam gloriam in misericordia sua, multo vero maximam partem hominum æterno exitio & inclutabili miseria addixisse, ut ostenderet in eis, ut in vasis, gloriam suæ severitatis itæ & potestatis in cruciando. alibi vero eundem Deum ac Dominum facit Sublapsarium, id est ex genere humano considerato ut lapsus in Adam, certas quasdam singulares personas nominatim elegit ad salutem purum quoque placito suo; nulla habita ratione iesu Christi, fidei, aut obedientia per gratiam recuperaræ, & eas in evitabilitate ad ostendendum diuitias misericordia sua in illis produci ac promoueriat dictam suam. Reliquas personas singulares eiusdem generis humani ad ostendendam se veritatem suam decrivisse. In statu lapsi relinquere, nec a damnatione nec à peccato unquam liberare & pro his Christum Dominum non esse passum, nec Deum voluisse ut eis eius passio proficeret, sed nec gratiam villam salutarem concedere aut largiri.

Eodemque tamen velit vocati ad gratiam per vocationem externam, cui debent & non possint non reluctari, eo fine ut tanto magis obcentur, indurantur & gravioribus criminibus implicati, gravioribus penitentibus, &c. Hanc sententiam Authorum Confessionis illius Belgicæ passim variis verbis inculcare, aut supponere, eo q; scribat Italia, quæ, nisi illa ponantur, non subsistunt patet. Hinc ait 12. de creaturis dicendo, eas productas videntur creatori suo inferirent, talem servitutem intelligere. Item dicendo, creauit angelos eosque bonos, ut sua lapsos, vafre causam bonitatis in illis, & perditionis in his subtrahisse, nempe meritum & demeritum, ut Deum in ipsorum quoque creatione Antelapsarium posset effigere prædestinatorem. Aliaque eiusdem generis de ijsinculcare, abstinentia à mentione peccati, & usurpando nominata perditionis, corruptionis, condemnationis eternæ; & qualiam quam in qua creati sunt vel quæ præcipita, rationem eorum decretam, damnationemq; esse certa est, nempe quod Dei omniq; que boni hostes sint. Eccles.

Ecclesia & membris eius infidetur, veluti pradones &c. & ideo indies magis magisque horrenda tormenta eis infligi. Eandem ob causam articulo 13. Confessionis, auctore usurpare nomina Ordinationis dicendo quod in hoc mundo nihil absq; ordinatione Dei eveniat, ne deinceps lectorē inducendo tā in sensum reprobū, quod scilicet omnia ex ea Dei ordinatione fiant, qua ut necessario fierent decrevit, quā insensū aliū bonū ordinationis, quā quādā permittere decrevit, & quādū ut necessario sucedant. Haec vāfrā usurpatiōis intentionem prodidit author idem, cum aucto dicitis subiungens latendigratia (quamvis Deus peccatorum, que sunt, neque author neque rebus sit) confessim ea addit, quā aliter proxime dictis apte subiungi nequeat, nisi ordinandi vocem in pessimo significatu exponas. Subiungit tñm mentioni de peccatis ista. Tanta enim tamque incomprehensibilis est ipsius (Dei scilicet) potentia & bonitas, ut opus suum optimè iustissime ordinet & exequatur etiam cum & diabolus & impi iniuste agunt. Quia vero ita agit, ut humanum excedant sensum in ea nolumus curiose ultra quam fuit captus noster inquirere. Quin immo omni animi submissione & reverentia occulta nobis iudicia Dei adoramus &c.

Hic est ille sermo iniquitatis, qui cum Deum fecisset & transformasset in Ante & Sublapsarium p̄r destinationem pro Schola Calvini, eundem ne tyranus appareat, vel damno, fascijs reverentia, & submissiōis inuoluit, ut Christianus populus iudicatus & quiuocis, pro Deo vero dāmonem adoraret. Periuerunt hanc vāfrī Gomaristicā, Doctores ipsi in Schola Calvini, dicti Remonstrantes, eamque non ferentes ductu naturalis lumen in parte doctrinæ de p̄rdestinatione à Fratribus suis seu collegis refuerunt, & Catholico rum dogmatum de p̄rdestinatione sunt amplexi, bellumque tam Confessioni huic, quā est Subuersio, quam eius tutoribus aliquāto animo in dixerunt, collectis ad singulos fere Confessionis istius malorum articulos Notu & Animaduersionibus, aliquādo in synodo & qui iudicis viris proponendis.

Has Animaduersiones sub nomine considerationum ijdem Remonstrantes in Actorum suorum prima parte tempore synodi Dordracenæ A. 1619. produxerunt, & eum ijde Actis ediderunt à pag. 86. ad pag. 99. legendas. Itie quilibet leger prudenter limitationes & caueolas verborum, quibus imprudenter vritur Confessio. Veluti articulo 13. citato admodore atavera: Tanta enim tamque incomprehensibilis prudenter addi optant Deum neque per malitia infusionem, nec alio siue interno siue externo

impulsa aut gratia subtractione creaturis necessitatem imponere tale opis efficiendi, quod sine peccato prestari nequit & creaturas in talibus opibus non instrumenta mera Dei, ea operi precipua esse. It, causa ad verba illa: Hec doctrina de oratione divina ineffabilem nobis affert consolationem, dum ea eruditur nihil nobis fortuito nec sine optimi patris nostri & celestis voluntate cuenire posse. Remonstrantes omnino suadent addenda verba, per qua excludatur peccatum, si ne voluntate partis illiusimo contra eum contingenens. Errucis ad verba, sine etia (Dei) permissione venia, concessione (circa enim diuersis exprimit in diversis exemplaribus) & voluntate nobis Diaboli emnesque inimici nocere nequeant ineffabilem adferre consolationem. addunt prudenter Remonstrantes, non est valde magnum solatum, quod diaboli nobis sine voluntate Dei nocere non possint, nisi addas & illud, Deum vero nunquam permittere ut nesciant, aut si permittat, id cum nostro permittere emolumento. Ijdem magnum errorem notant ad 14. articulum, ubi Confessio profiteretur quod Deus ex terra puluere hominem creavit. quo loco si Confessio velit animam humanā de potentia materiæ educatam, patet quātus inculceret error, id eoque oportuerat, ut corporis efformati, & animæ creatæ distingua conficeretur mentio. Admirantur autem Remonstrantes dum considerant quod confessionis author cum art. 12. de creatione, & 13. de providentia Dei in regendis creaturis etiam nomine egisset, iterum 14. art. ad creationem Hominis relabatur, habentque iure suspectum, quasi author in 12. & 13. articulis de decreto in mente divina egisset, 14. autem executionem decretorum divinorum clam obvulere esset conatus ut Antelapsatio uincularet blasphemiam, qui modus agendi dolosus à genio hominis Calvinianus, præsertim accusantibus eum fratribus suis non abhorret, & postea Remonstrantes perspic: ostendent cap. octavo. Ridicula vere rem facit idem author Confessionis, cum eodem articulo 14. assertit Homini de donis à Deo acceptis (nō epe bonitatis, iustitiae & sanctitatis, & potestatis compendi) se atbitrio suo ad voluntatē Dei per omnia, quæ prædicauerat ei donata, post lapsum tantum exigua quædam illorū vestigia (alia exemplaria habeat, Scintillas) remansisse, quæ tamen sufficiunt ad eum reddendum inexcusabilem: & Mox eodem pene halitus ait: quidquid in nobis ludit est in tenebris versum est, ut Scripturam docet dicens: Lux in tenebris lucet, & tenebrae eam non comprehenduntur, ubi S. Ioannes Homines tenebras appellat. Ridicula, inquam,

sunt hæc, quoniam & pugnatio sunt & pessime à scriptura probantur. Quomodo enim si homines meræ tenebræ sunt, nihilominus scintillæ sunt, aut exigua vestigia donorum Dei? aut si sunt meræ tenebræ, quomodo non excusabiles sunt de non lucere? Fatua suntigitur ista assumenta. Omisso quod ibidem peccatum Hominis multo magis risu digna definitione depinxit, dicens non esse aliud quam quodcum homo in honore esset nō intellexit. Et, quod ipsum Remonstrantes ut plurima alia exprobant, quæ prætereo, cum ex paucis adductis in medium cuiusvis furitatis Confessionis Belgicæ iam tum innotescere possit, cuius occasione in Hollandia Schisma fuit inter Calvinistas meritissimè conflatum.

V. Elucet ex hinc singularis Dei in Ecclesiam suam Catholicam prouidentia, qui ex ipsa Schola Calvini Reformatarum Cathedris Ecclesiarum Catholicæ populo erexit & excitauit eis aduersarios & eversores in pia Confessionis Suenensis, ut hinc & inde stantes acies concurrent bello tanto, ut contra Europa ad spectaculum fuerit excitata, de causis belli decursu cap. 8. agetur. Inter ea vobis est, ut diuinæ prouidentia consideratio continuetur, à qua etiam illud est gloriolum Ecclesiæ Catholicæ gestum, quod cum se Remonstrantes Calvinianis Antagonistis suis opponere cooperunt, ipsi metu non de suo paupere penu, sed de Romanæ Ecclesiæ armamentario arma aduersus hostem valitura, sumere debuerunt. Testatur hoc ipsi Remonstratum antagonista qui identidem questi sunt de Fratribus suis, quod è lesuitarum libris Suarezio, alijsque Papistis argumenta sumptissimè, ad se Confessionemque suam suauem oppugnandam, quæ tamen argumenta, non rationum momentis aut (scriptura, tātōpere semper sibi clara, & diuite & sufficiente, & illuminante) sed ciuilis potestatis violentia retundere debuerunt, imo opprimere, quia in re iterum diuinæ prouidentiæ radius pulcherrimus cluecscit, dum iustum causam & bonam in Remonstratibus vt ostendam oppressis, nō permisit triumphare, ne contraheret laetitia Catholicæ doctrinæ ullam ex hoc infamiam, quod per hæreticos fuisset defensia. Etiam vt mali defensores eius intelligenter se frustra armis Catholicoru[m] pugnare, qui nolint cum ijsdem in ijsdem eorum castris, nempe Ecclesia eadem vivere & militare. Cesset iam ab animis Catholicoru[m] admiratio ista: cur in Remonstratibus bona causa fuerit à Contra Remonstrantibus potenter oppressa?

De Catechismo Reformatarum Ecclesiarum,  
& quæ circa illum euenerunt.

C A P. VIII.

- I. Author Catechismi Reformatarum ad Rhenum Ecclesiarum sue Heidelbergensis.
- II. Eiusdem Catechismi Synopsis.
- III. Eiusdem absurdæ quinque in I. questione eius & Responsione deprehensa.
- IV. Similia plurima ex alijs questionibus eius & Responsis detecta.
- V. Quomodo idem Catechismus à Catholicis scriptore fuerit festivè explosus.

I. **A**uthor Catechismi Palatinæ seu Heidelbergensis fuit Zacharias Vrsinus Vratislauensis in Silesia natus. Siquidem pater eius Casparus Beer (Latine Vrsus) quosdam paedagogus in Austria, exactus inde Vratislauia confidens Lundimagistrum agendo notham duxit, ex qua Zachariam istum suscepit An. 1534. 18. Iulij. Vole honestissimè eius vitam commemorare, ex Fratre eius in fide Festo Hommio, ne queri possint Reformati affectibus cum eo actum esse. Anno igitur 1550. Vittebergam ad Studia literarum missus, mercatorum quorundam eleemosynis ibi vixit, audinitque Philippum Melanchtonem, cum quo Ann. 1553. pestis metu expulitus Vitteberga Torgam secessit. Cum autem Melanchton paulo post alio inde esset euocatus. Vrsinus ad Rheni partes contendens per Helvetios & Losannam & Genevam per venit, ubi Calvinii auditor factus ex Lutherano, vel Melanchtonico factus est Calvinianus. Discedensque à Calvinio librarijs munusculis, quibus se aliosque insiceret, est donatus; ipse vero Hæres tam à Melanchthonie quam Calvinio haustas partim immutatas fuit, partim aliter coxit. Geneva autem recessens Lugdunum Galliarum, deinde Parisios profectus, Vratislauensem fere impensis, istic Ioannem Mercerum Hebraicæ linguæ professorem, audiendo aliquid profecit. Inde per Helvetios, Tigurum imprimis, hæreticis nobilem vibem, transiens per Sueviam Ulmam atque Tubingam, Notimbergamque ac Franconium, rediit Vittebergam ad veterem hæresis Magistrum Melanchtonem

zonem, apud quem indies conversabatur, tanquam Calvinismi non iniquum sedalem vii de eo Lutherani conqueruntur & Calvinus Epistolis ad eam datis non obscure significauit. Apud hunc cum agit An. 1558. à Senatu Breslauensi ad Regimen Schola S. Elisabethæ, unaque Philosophia ac Theologia initia tradenda euocatur, in qua ita versatus est, ut ouia pelle rectus lupus aliquando tempore laruerit, & grassatus fuerit. Sed cum ad cœnæ Lutheranæ & Calvinianæ materiam explicandam Methodio peruenisset, quisnam est, plane est defectus, nam scripturas tortuando, & Veteres Doctores mutilando & Melanchthonem ipsum siestendo, ad sententiam pro Calviniano segmento dicendam omnes cogebat. Vnde confitim à Lutheranis est veluti Sacramentarius ex loco profligatus, scilicet que sero Senatus, & reliquie colubrum & Vtsum, tam domini, tam in extensis regionibus aluisse, qui tunc quidem rapere, nunc autem mastare occiperet. Voluit nibilominus tam patenter deprehensus Leo, se Afini ex suis velare, edendo Theses declarantes me tem suam, de baptismō & Cœna, quas ad Melanchthonem transmisit: sed Melanchton, intellectu & ijs quæ acciderant, vafæ utrius partis velificari volens, ei suafit, ut caue perseueraret in Orthodoxa doctrina, & si iste locorum non posset subsistere, discederet; ut VVittebergam rediret. Videns igitur Ursinus omnium arcana peccoris sui detecta Ann. 1550. 24. Iunij Vratislavia discensit, & VVittebergam rediit, ubi eodem anno paulo ante reditum hunc obijerat Melanchton. 16. Febr. qui damnatam & anathematizatam ab se doctrinam Sacramentarii agnulta A. 1. 30; extremo virga tempore paulatim plus & amplius visus erat profiteri, ita ut Palatinus Elector Otto Henricus paulo ante mortem eius, Melanchtonem consulens, de controversia cœnæ Heidelbergæ, inter Doctores suis Academias Petrum Boquinum & Gulielmum Clebitum Calvinistas ex una, & Heshusium ac Lutheranos ex altera parte, oborta, literas receperit magis fauentes Sacramentaria opinioni quam Lutheranæ. (a) Vnde etiam Palatioanus mox in Calvinistum fuit præcipitus. Nam Otto Henricus Consilium Melanchtonis fecerit, Heshusum & Clebitum capit a factio[n]is orbe quidem adavir, & Calvinistas exinde introduxit & fuit. Vltius fuit tunc Melanchton se ipsum ex animi sui desiderio aduersus Heshusum, is enim Elaccianus erat, quod genus horum inter Lu-

theranos. Philippo errat insensissimum, Ita passionum a bitrio apud Nouos illos Euangelicos, susque deque vertebantur omnia. Cum igitur VVittebergam redux V. sinus videret ibi omnia Lutherani oppleta, professionem eo loco inter tot oculos & aures aduersatas ordiri metuens, ad Sacramentorum nidum Tigurum in Helvetios, O. Ab. rediit, ubi à Petro Martyre vel pseudo-Martyre potius & Brilingero, Simlero, Lauatero, Gualtero, Gesnero, Erisio & similis satiræ hominibus est exceptus, tanquam ex castris inimicorum Transfuga, & in synodo quadam Specimens sua hæresis dare iussus, dedit. At cum per litteras Heidelbergæ datas à Thoma Erasto Medicina Doctore professor Sacramentariæ factio[n]is eo evocaretur V. sinus eo & sua & aliorum voluntate est profectus, qui An. 1565. 19. Sept. eodem perueniens in sapientia Collegio caput docere, concioandi vero munus ad quod non adeo aptus erat, delatum refugit. Docuit iste Locos Communes annis quinque, donec ei Hieronymus Zanchius successit, qui An. 1568. 12. Febr. doctionem suam est auspicatus. In hoc contubernio cœsus est Heidelbergæ Catechismus nempe Petri Boquinis, Emmanuelis Tremellij (hi Sacram scripturam; ille Nouum, hic vestus interpretabatur) & Hieronymi Zochij (qui Locos Communes quasi Scholasticam Theologiam docebat) Editus fuit primo Catechismus ille nefandus, sine exegesi, quæ postea adiecta est, cum Flaccius Illyricus, Heshusius & alijs eum refutare incepissent. Sed & idem Ursinus cum Boquinio An. 1564. mense Aprili, cum Brentio & Smidelino colloctus est in Colloquio Maubrunnensi, indictio ad compondendas controversias inter VVittebergeos & Palatinos Theologos de Ubiquitate tunc enato errore. Idem V. sinus a Friderico III. Electore Palatino in Ambergensi ac Neostadiana Gymnasij fundandis est adhibitus, euocatunt eum quidem Bernates Heluerijad Cathedram Losannensem, sed eam suam Electoris recusavit. Verbo absoluum. Docter erat qui neminem sui cerebri doctorem nancisci valens, diu graves labores sustinuerit solum docendo, donec Belgiam quendam, Iacobum Kimedontium assecurus est, sibi placita loquacem, in quem oneris

a Vlenberg. vita Melancht. cap. 24. n. 2.  
penitus. Narrat. de Melancht.

onoris parte relata vxoriae tui operam dare coepit anno 1573. tanquam essentiali parti doctrinae Acautholicae. Stetit in hoc secundo fortuna eufus Ursius utque ad annum 1577. cum defuncto Federico III. Electore Palatino Caluiniano, Ludouicus IV. filius eius successor, Lutheranus adductus, Caluinianos Doctores profigauit, & in his etiam Ursiu ac Kimedonciū qui 10. Octob. Heidelbergam relinquere coacti sunt. Ursinum tamen in Neostadianam Scholam vix cum Hieronymo Zanchio euocauit Ioannes Casimirus Caluinianus secundogenitus Frederici III & frater Ludouici IV. A. 1517. ubi seq. A. 3. Maij professioem suam exorbius est, quo tempore & Itam interpretatus est, & aduersus Lutheranorum Librum Concordie, edidit Admonitionem Neostadianam. Hęc agotem demidū mors A. 1583. 5. Martij abstulit, aetatis sua An. 49. monumentum ei Neostadij positum est in choro principalis templi. Arque hęc de Authorē Catechismi Heidelbergensis sufficiunt, ex quibus patet Hominem suis le mutabilem, & proprijs iudicij servum, & qui patrīam suam simulata religione perdere sit aggressus & ingratuus.

II. Editus fuit igitur Catechismus, Latino, Gallico, Germanico, Belgico imo Græco Lingua rum idiomate excusus, ac forte pluribus, quæ mihi videre non fuit datum, continet autem huiusmodi ordinem doctrinæ inicio quæstiones duas habet PROCMIALES, de Maximo Solatio Reformatorum, & de medijs seu scitu necessarijs, ut illo Solatio Reformati fruipossit. Deinde TRACTATVM seu corpus (in Latino-Græca editione A. 1635, Lugduni Batavorum) in tres partes seu titulos dissectum, primus de Misericordia hominis à quæst. 3. Alter est de eiusdem Liberatione à quæst. 12. Tertius de gratitudine, à quæst 86. Harum duæ posteriores partes rursus in alias minus principales disiectæ sunt, nimis secunda quæ est de liberatione Hominis continet doctrinam, de Satisfactione, & Mediatore, & Fide, Symbolo Apostolico, deque Sacramentis, & eorum appendice, nempte de clavis. At tercias, quæ est de gratitudine, continet doctrinam de Hominis conversione, q. 88. seu mortificatione Veteris Hominis q. 89. & viuificatione Hominis noui q. 90. & de bonis operibus q. 91. & præcepis Decalogi q. 92. & prece zione Dominica, q. 116. ad 129. seu finem. Hęc est ipsissima Methodus Catechismi Reformati, contra quem ipsi Reformati plurima obiecerunt, quæ

in Remonstrantium Actis videlicet lectori, cui ea legendi est potestas. Aiant enim in hunc modum. Ecce Catechesis illa prædicat & inculcat q. 1. Maximum in vita & morte Solarium, mox q. 3. oblitia sui in immanem nos deturbat miseriam, ex qua emergere non possimus nostris viribus, & paucissimi alienis. Deinde partem secundam agit de pulcherrima per Christum Dominum Liberatione gratiissima sine omni restringente, mox oblitus sui author, partem tertiam, requirit ab homine & conuercionem & mortificationem Veteris homini, & viuificationem noui, & bona opera, & preceptorum observationem & precationem, quasi Liberatio Christi sine his non Valeat. Imo in ipsa parte x. oblitus sit, aut per predicationem & Ecclesiasticam disciplinam debet homini aperiri regnum Dei, quasi Christus non satu aperuerit, sed quasi coniuerere fecerit. Ex quibus paucis patet quam misere impingant, suomet iudicio, qui aduersus Ecclesiam Christi, columnam veritatis conati sunt sapere, & quomodo dicentes se esse sapientes stulti facti sint.

III. Porro idem Catechismus, ut ipse Reformati annotarunt & typis ediderunt, suoque Concilio Nationali exhibuerunt, continet plura pugnanziatum inter se, tum etiam cum sacra scriptura. Quod vt perspicuum fiat ostendam vel in sola q. 1. & Resp. eius ista omnia accusationis capita contacteri.

Primo Imprudenter dictum est quod statim primo quæstione docetur Catechumenus Solarium querere, cum non sit hoc finis hominis, aut medium salutis æternæ, sed potius scientia Veritatis, & Executio boni, & baniatio Crucis iuxta illud psalmi 118. Bonitatem & disciplinam & scientiam doce me, & c. Tim. 3. erunt homines seipso amantes, cupidi &c. quæ capite illo toto dicuntur, ea enim aduersus quæstionem hanc primam Catechismi & Responsionem eius directe incedunt. Longe aliter Christus & Apostoli prædicationem suam oris sunt dicentes: penitentiam agite &c. Sed & in quæstione queritur de Solatio cuiusvis hominis, & responder solum de solatio, quod solum homo si delis, iuxta Caluinistas, habere potest.

Secundo continet Periculosa asserta, tale est dum in Resp. ad q. 1. dicit Reformatus se tenere, quod non solum sit Dei cum anima, corpore & pilis omnibus suis, sed quod omnia oportenter iam saluti sue seruire, ubi Caluinista ipsi querunt sic ex tribus

tribus suis (a) : An non verba illa, occasionem cui-  
quam præbere possint cogitandi & statuendi, nec peccata  
quidem salutis ipsius Officere posse, præsertim cum non  
desint commentatores, qui in hunc ipsum locum ista  
scribentes non vereantur. Eo que præstet illa verba alii  
quo modo restringi, ne securitate fenestram spe-  
riant.

Tertio continet eadem, quæstio Fata, pro  
exemplo sit, quod docet respondere Catechumenum  
hoc esse Unicum suum in vita & morte solatum  
quod omnibus hominibus etiam Turcis & Iudeis est  
commune, nempe, quod animo & corpore sit Dei, hoc  
siquidem etiam de Turcis & Iudeis est verum 2.  
quod ipsum redemerit Christus, quod etiam de illis  
verum est, eti redemtionem non usurpent, 3.  
quod plus de capite Caluinista non cadat sine Patre ea-  
leste, id enim nec fit de capite Turcæ vel Iudei, 4.  
quod oporteat ut omnia saluti Caluinista ser-  
uiant, enim vero id oportet quoque fieri Turcæ  
& Iudeo, ita enim Deus intendit ab initio, eti  
non semper ita fiat, ut inque Caluinista, quan-  
tae enim sunt Caluinista, quæ salutis eius non ser-  
uiunt! eti seruire deberent, siquidem ipse sibi  
destruit seruitutem, ad salutem, quamulta sibi  
seruitura fuissent, quemadmodum igitur ex his  
præmissis Catechismus ille Caluinianus docet in-  
ferre; quod ob hac præmissa fiat certus Spiritu  
Dei de vita eterna, ita quoque Turca & Iudei se-  
curi sunt, sine dubio de Paradiſo æterno, ex ijs-  
dem præmissis, & æque imd plus quam Caluinistæ  
sunt prompti & parati, ut Deo vivant, nam v-  
trique bona opera præter promptitudinem illam  
æ se exigunt, & præstant, quæ idem Caluinista, se  
omnino præstare posse negat, in Respons. ad q. 5.  
& 60. imo omnia sua opera confiteretur esse pec-  
cata & quod horribilis senatura propendere ad  
odium proximi & Dei semper, & uti habet textus  
scripturarum adiunctus, facilius æthiopem albari  
quam in se hoc odium emendari.

Quarto continet Falsa, tale est q. 1. assertum,  
quod *Spiritus Dei reddat unumquemque Caluinistam*  
*certum de vita eterna;* & reddit ipsum promptum ac  
paratum ut Deo deinceps vivat. Cum idem Calui-  
nistæ teneat, quod nihil sit credendum nisi  
quod proponit sacra scriptura, quo dicto hic  
dictator se ipsum & spiritum suum refutat. Ac  
cedit quod, & 60. quæstio assertat, se ita esse ma-  
lū ut Dei mandata nullo modo seruare possit. Un-  
de sequitur Caluinistam promptum fieri atque para-

sum ad id, quod minime ab eo seruari potest, nec  
vñquam seruatur. Quanta non sunt ista doctrinæ  
nouæ portenta! Sed:

Quinto, pugnant etiam asserta quæst. primæ  
tam inter se quam cum sacra scriptura, nam quæ-  
rens, quod sit maximum solatum Caluinista in  
vita & morte? non docet respondere secundum  
Christi Domini doctrinam, Beatitudine, Vitam æ-  
ternam, siue spem illius & possessionem aut Dei fructio-  
nem, quæ utique est summum bonum, secun-  
dum scripturam sed tale, quid quod æternum  
teneat potest absque æterna vita possessione, &  
de facto damnati homines in inferno feretorum  
teneat & tenebunt. Nam, hi animo & corpore  
sunt Dei, & prelio sanguine Christi sunt redemptæ  
plenissima solutione pro ijs præstata in cruce, & libera-  
tione à potestate diaboli quantum attinet ad Christi  
opus, nec sine voluntate patri à damnatis potest ca-  
dere capillus, & oporteret omnia saluti eorum seruire,  
et si id nunc non fiat, verum tamen adhuc est  
oportere ita fieri, siquidem solum oportere exi-  
git Caluinianus ille Catechismus; & certi sunt  
damnati de existentia vitaæ æternae, olim fide  
nunc euidentia, & experientia suo docti, & ut  
Deo viverent olim, nunc ne annihilentur, promp-  
ti & parati sunt, imo ut Deo placet vivant, et  
iam prompti parati fuerunt, & indubie sunt  
per velleitates siue inefficacem voluntatem, quo  
sensu S. Bernardus ait: *Infernū esse plenum bonis*  
*voluntatibus, nempe inefficacibus, & sine fructu*  
*& bonis operibus.* Itaque hæc Catechesis, ob ca-  
lia abominatione, Melius Sapientes Caluinistas  
adegit, ut inter Animaduersiones suas etiam po-  
nerent notam talem: Considerandum est, suffici-  
entes dixisse, ut ipsi deinceps viuam, promptum ac para-  
sum redditi, an vero præstet non nulla addere, qua in-  
super ipsam actus lemmobedientiam exprimant, sine qua  
conscientia non potest non accusare Christianum. Ita  
ipsi Caluinista contrase, nimirum sciebant, vel-  
leitares, & promptitudines, inefficaces longe  
abesse à præstatione operis, à qua præstations  
volebat Consolator ille suavis & Caluinianus  
eximere Christianos, & sic ad suam Ecclesiā at-  
trahere omnes ignauos & pigros ut venirent se-  
cum, ad illud cœlum à S. Bernardo depictum,  
quod est plenum bonis voluntatibus ineffi-  
caci-

apag. 102. Actorum Remonstrantium.

cacibus, hominum bonis operibus delictorum.

IV. Quid si tanta est peruersitas in ipso limine Catechismos Belgicorum, è Palatinatu adiecta, ut ipsi Reformati eam tam patenter criminando refutare debuerint (cum tamen initio Sermonis decet maximè simulare probitatem, eos qui volunt decipere; & assumere prudentiam, qui non intendunt repellere) quid in sequentibus, ad 129. numerum ex crescibus questionibus atque Responsis sanctoris sperare licebit? Excerpta. & fere ex ipsiusmet Caluinianorum contra suum Catechismum proprium scriptis proponamus Thrasonicum de se triumphum duci conquantur Magni & Soli illi sapientia totius deuotatores.

Ac 1. queruntur Caluinistæ tum alibitum in Animadversionibus ad quæst. 61. Nulla fore his, (vbi de Iustificatione sua coram Deo imputata ex Christo agunt) usurpatis phrases sacra scriptura visatas, cum tamen alias mera Biblia & puram Dei verbum crepant. Et quidem multa testimonia scripturarum ad margines Catechismi citatae videamus, sed, vti iijdem conqueruntur, parum vel nihil saxe adid, ad quod citantur, idonea, Dogmatis hoc testimonium verum est. Et inspecie queruntur Arminiani hæc Catechismi sui dogmata nullas scripturas subnixa esse, videlicet quæst. 9. vbi peccatum Adg appellatur Contumacia. & quæst. 61. vbi Catechismus docet Sola fide Caluinistam esse iustum. Requiritur Remonstrantes loco scripturas, si quæ enim adduxerint esse falsas, corruptore Luthero. Lepore exceptit olim eam assertionem Catholicus: dicens vere sola fide esse iustum Caluinistam, quia ipsa non quam id probat, credi debere, certi non posse. Sed & quæst. 114. vbi Catechismus docet, quod præcepto Non concuisees præcipiat, ne vel minima cupiditate vel cogitatione aduersus ullum Dei præceptum corda nostra unquam sollicitentur: sed ut perpetuo & ex animo peccatum omnem detestemur contraque omni iniustitia detestemur. vbi Catechismus in laus non videt, quod ipsum faluatorum faciat peccatorem, utpote qui à dñmone & impio est sollicitatus aduersus præceptum Dei: mittete, Adorante &c.

2. Nec vider quod somno opus habeat, & negotiosis alijs cogitationibus, quæ impediunt ut perpetuo nec peccatum detestari, nec iustitia detestari queat. Et quæst. 115. in qua Catechismus, um mentitus esset modo explicatam falsitatem.

contra Deum sine scriptura, continuo addit quærendo: Cur Deus velit legem suam ad eis exactè & servare predicari, cum nemo sit in hac vita, qui eam servare possit? Respondet: ut in omni vita magis magisque agnoscamus, quantas si natura nostra propensio ad peccandum &c. Ad quæ verba Remonstrantes iure querunt: An in scriptura S. exest testimonium, quod Deus Legem suam ea intentione tam severè velit, predicari, & non potius ideo ut impleatur? Deinde querunt, ex quo scripturæ loco possit Catechismus probare, quod, vti ait ibid: Catechismus, postquam ex hac vita decesserimus propositam, in Legem a deo fevere explicata, perfectionem leti asequamur? Vbi, siunt, quæsio id vel secundum verba vel sensum reperitur? Videte igitur, o Reformati, unde vestri Ministri reformati è verbo Dei: an suis met cerebri sui segmentis? vti ipsi Doctores vestri perspicue adeo convincunt, vos vero in Catholica-Romana Ecclesia persistentes, gaudete & exultate, quod à scorpionibus huiusmodi Apocalypticis non estis infecti.

3. Conqueruntur etiam Remonstrantes Caluiniani, contra socios suos Caluinianos, quod etiam multa Catechismus eorum Reformatus doceat contra scripturam. Atque in specie Thomas Gossyinius ad quæst. 9. imo communias Remonstrantium parte 2. Act. pag. 105 queritur, quod Catechismus Reformatus dicat: Impulsore diabolo Adamum & se & omnem posteritatem donis eius, factum affirmer, impellendi vero vos proximo ab ijs caueri, qui Deum faciunt. Impulsore arcum ad peccandum, vt supra cap. 1. de Antelapsarij, & alibi saxe est declaratum. Fessiūt etiam ex hoc assertio Catholicus nuper monstrauit Diabolum esse Caluinistarum Deum, nam cum Catechismus eorum afferat Diabolo impulsore Adamum & se & posteritatem suam spoliassent Caluinistæ, Gomarum sequentes & Caluinistam Deus Diabolus erit, ex unius eiusdemque prædicti singulari argumento: in quo queruntur ad eandem quæst. Caluiniani Remonstrantes contra scripturam afferi in Catechismo, quod Adam sua ipsis contumacia se siusque orbavit. Sed pergit Remonstrantes & amplius conqueruntur ad quæst. 36. Catechismi (Reformati:) Quod Mediator noster sunt sancta conceptione & natu-

ritate

cate peccata in quibus concepti sunt Calvinista, regat, non in conspectum Dei veniant. Quærit enim Aßuerus Matthiſius: An vlo scriptura testimonio probari posſit, quod huc dicitur? imo aſterit Catechismum ſibi ipſi contradicere, cum dicat q. 37. 75. & alibi ſua paſſione tanquam unico in cruce ſacrificio peratō nos redemptos! Similis est queſtia quam ad q. 60 Catechismi Reformati monet citatus Gouvinius, exprobans Catechismo, quod dicat Hominem in Christo regenitum etiamnum ad omne malū eſſe propensam, cum S. Ioan. 1. ep. cap. 3. & alibi ſer. s. longe aliter loquatur, non ſolum enim iuſtum promptum & paratum ad bonum & viam mandatorū Dei, pronuntiat ſcriptura; ſed etiam iuſtē agere & curare viam mandatorum, & in omnibus iuſtificatiōnibus coram Deo & hominibus incedere & incellſiſſe quodqā pronunciāt. Impingit ito eandem ſcādali petram Catechismus Reformatusq. 61. in qua ſcripturis ignota dogmata proponi queruntur Remonstrantes, & q. 62. cum accusato Gouvinio & Matthiſio &c. Catechismus ille ait: preſtantissima noſ tra opera eſſe peccatis inquinatio, ex Iſaiæ 64. cum conſteret ex teſtu iſtis de particularium hominum peccatoritate agi, non de genere humano & ipſe Caluinus & Marloratus neget ex parti- culari illa poſſe vniuersalem inferri, præterquam quod mendacium evidens sit, Abrahamum iuxta mandatum Dei euentum ad immolandum filium, obedientiam ſuam, tantopere à Deo laudatam, inquinasse peccatis, & ſcriptura ſacra paſſim in ſignibus eologij opera regenitorum ornet nunc uestes mundas, immaculatam religionem, nunc purpuram & hyffum vocando, dicendoque quod uerſimenter ſuas in hoc ſeculo non inquinariint.

Et ideo Caluinistæ contra Caluinistas conclu- dunt, in pte Iſaiæ locum 64. repertum de panno mēſtrato, ad omnis humani generis iniuitatem referri. Perinde ac ſi argumentari licet, Mu- lieres immunda ſunt Menſtruiſi, ergo omnes homines. Denique ad queſt. 114. Catechismi, dicentis, quod qui ad Deum conuerſi ſunt præcepta Dei minime poſſini feruare, ſed etiam ſanctissimi quicquid, quamdiu in hac vita ſunt, habeant tantum exigua initia obedientia perfecta: Gouvinius querit non male, an conuenient cum S. ſer. hac diuīta, cum S. ſer. non tantum faciat mentionem initij, ſed progressus, Gal. 6. 15. incrementi 2. Pet. 3. v. 15. complementi 2. Cor. 9. 1. & Matthiſius Caluinista ſimiliter ad eand. queſt. querit, An non ſcriptura, non ſolum initium, ſed & progressum in curriculo & ſtadio obedientia illis tribuat? & quomo-

do obedientia Abrahami, Pauli & ſimiliū attū conuenire poſſit dictum Catechismi de iniuſexiguis? Lögior ero si ſingulis accuſationes Reformati Ca- techismi, & Reformati iphiſ editas protulero. Er- go cæteras extra & contra ſcripturam aſſertiones eius in diſculo ſubiecte contentus ero, nimium Remonſtrantes deprehenderunt in queſt. 6. 9. 10. 34. 44. 62. 64. 70. 71. 72. 114. 115. contra ſcri- pturam plurima aſſerta. Ut vel inde patere poſſit, quam ſint fideles ſcripturæ custodes & puti verbi diuini prædicantes Reformati, qui a fuſiſmet colle- gis, tam manifeſte coarguuntur falsi. Sed per- go ad aliud accuſationis adueſiſ Caluinistas à Caluinianis mox caput videlicet.

3. Manca eſt doctrina Catechismi Reformati, eo quod aliquam partem doctrinæ proponen- do, aliam partem quæ & quæ ſapè magis neceſſaria eſt, omittat, vel authoris stupore, vel callidi- tate. Noto ſummiſtlocuſ, quæ talia eſſe demon- ſtrarunt Remonſtrantes, queſt. 1. & Resp. eius queſt. 3. 7. 8. 9. 10. 11. 17. 21. 22. 27. 28. 34. 37. 45. 54. 64. 66. 69. 71. 75. 86. 87. 96. 99. 107. 110. 113. 118. 122. 125. imo adeo fatuum oſtendunt fuſile Catechismi authorē, ut ne quidem Titulos con-uenientes nouerit præponere materię tractandæ, quod virium in Titulo de Miseria Hominiſ ante queſt. 3. & in Tit. de Liberatione Hominiſ, ante queſt. 12. & in Titulo de gratitudine, ante q. 86. perspicue Remonſtrantes oſtendunt Ex omni turba doctrinarum mulilarum, vnum duntaxat proponam exemplum hoc. Queſtione 3. inter- rogat Catechismi author Caluinistam ſic: Vnde tuā miseriā cognociſ? & doget responderē ſic: Ex Legi Dei Hic Remonſtrantes ita conſiderant. Num ſatis plene reſpondetur ad q. 3. biſſe verbiſ an non adden- dum: Et proprie conſciencia mea & potentiad ad Legem implendam examinatione, neque ex illa Legi diuina re- citatione, que ſolum Dei poſtulatum continet, abſque annexione pœna, miſeriā noſtrā cognoscere poſſe vi- demur. Imo eti quipot transgressionem Legi perfe- ctae pœna Legem, miſer tamen eſſe non deſineret. Ita Remonſtrantes Addo, quod Homines ita cæci- ſiſt, ut audientes Legem ne quidem intelligant, & ſi quidruditer intelligant, affectu erga ſebo- no, Legem violaffe vix agnoſcant, omitto cæ- tera mulila & manca dogmata examinare. Et pro- cedo ad aliud accuſationis caput.